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3.4 Energia salvestamine

Muutuva töötsükliga taastuvenergia tootmise kasv loob volatiilsema hinna elektriturul ning seekaudu 
initsiatiivi energia salvestamiseks. Energia salvestamine on võimalik nii elektrina, soojusena kui ka 
kütusena. Salvestatud elektrit ja soojust saab eelkõige kasutada kõrgema tarbimise perioodidel 
hinnakõikumise leevendamiseks, kuna sellega välditakse kalli hinnaga põlevkivist või gaasist toodetud 
elektri või soojuse ostmist. Elektrisalvestid saavad lisaks osutada süsteemiteenuseid ehk panustada 
äsja avatud sagedusreservide turul osalemise kaudu elektrivõrgu sageduse reguleerimisesse.

Kuigi pumphüdroakumulatsioonijaamad ehk vesisalvestid on maailmas levinuim elektri salvestamise 
tehnoloogia, siis Eestis seni ühtki vesisalvestit ei ole, kuna siin on puudunud selleks vajalik loodus-
lik pinnavorm või sobiv tehnoloogia. Vesisalvesteid kavandavad Eestis siiski hetkel kaks ettevõtet. 
Akutehnoloogia suure hinnalanguse ja akude poolt pakutavate süsteemiteenuste kasvava nõudluse 
tõttu tõuseb kiiresti akude kasutuselevõtt. Eestis oli 2024. aasta lõpul paigaldatud tarbijate ning 
päikeseelektrijaamade juures kokku hinnanguliselt 6,6 MW akusalvestusvõimsust. 2025. aasta algul 
kasvas see number juba üle 30 MW, kuna Balti riikide elektrivõrgu Mandi-Euroopaga sünkroniseer-
imise eel avati sagedusreservide võimsusturg, kus elektrisalvestid saavad osaleda. 

Kui elektriturule lisandub palju tuule- ja päikeseelektrit ning tekib elektri ülejääk, on võimalik see 
salvestada ka soojusena, mis on elektri salvestamisest veel odavam ja lihtsam lahendus. Soojussal-
vesteid saab rajada kaugküttejaamade juurde, kasutades ära juba olemasolevat taristut. Eesti suurim 
30 MW võimsusega soojusmahuti avati 2023. aastal Greni Tartu koostootmisjaama juures ning paras-
jagu rajatakse neid ka teistesse suurematesse linnadesse Utilitase ja teiste kaugküttepakkujate poolt.

Päikeseenergia kogu potentsiaali ärakasutamiseks on mõistlik lisada juurde akud nagu Enery Rummu 
päikesepargis.
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3.5. Taastuvenergia transpordisektoris

Taastuvenergia tarbimine transpordisektoris on hüppeliselt kasvanud alates 2017. aastast. Kõigest 
seitsme aastaga on taastuvkütuste turg ehitatud pea nullist üles nii, et viimaste ehk 2023. aasta 
andmete järgi moodustab taastuvenergia transpordisektori kütusetarbimisest juba 9,1%. Sellesse kasvu 
on panustanud eelkõige biometaani kasutuselevõtt ühistranspordis (joonis 26). Biodiisli tarbimine on 
viimastel aastatel vähenenud esimese põlvkonna biokütuse kasutamise kahanemise tõttu, kuid samas 
on üha rohkem kasutama hakatud teise põlvkonna biodiislit, mida toodetakse valdavalt jäätmetest ja 
jääkidest ning mille kvaliteet on kõrgem, võimaldades seda kasutada tavalises sisepõlemismootoris 
ilma fossiilkütuseta segamata. Elektrisõidukite arvu kasv on taastuvenergia tarbimise suurenemisse 
seni panustanud mõõdukal määral, kuid elektromobiilsus hakkab lähitulevikus omama üha suuremat 
rolli. Elektrit kasutatakse maanteetranspordi kõrval ka raudteeveonduses. Õhu- ja veetranspordis 
taastuvenergiat hetkel märkimisväärsel määral ei tarbita.

Taastuvenergia tarbimise arengut transpordisektoris hakkab lähiaastatel mõjutama ka see, kuidas 
riik otsustab üle võtta ja rakendada vastavad taastuvenergia direktiivi muudatused, millega seatakse 
transpordisektori taastuvenergia osakaalu eesmärk aastaks 2030, ning kasvuhoonegaaside lubatud 
heitkoguse ühikutega kauplemise süsteemi muudatused, mis lisavad maantee-, õhu- ja veetrans-
pordis fossiilkütuste tarbimisele CO2-hinnakomponendi ning loovad seekaudu ausama konkuren-
tsipositsiooni taastuvkütustele.
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Joonis 26. Taastuvenergia lõpptarbimine Eesti transpordisektoris energiaallikate kaupa aastatel 
2017–2023. 
Allikas: Statistikaamet.
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3.5.1. Biometaan

Biometaan on maagaasi ligikaudse puhtusastmeni rikastatud biogaas, mida Eestis kasutatakse 
hetkel peamiselt transpordikütusena. Elering väljastas lõppenud aastal rekordilise 275 GWh mahus 
biometaani päritolutunnistusi (joonis 27), kusjuures pea kõik sellest toodeti jäätmetest või jääkidest. 
Eestis on peamiselt kasutusel põllumajanduslikud biogaasijaamad, kus biogaasi peamine tootmis-
ressurss on loomasõnnik. 2024. aastal toodetigi enim ehk 94 GWh biometaani loomasõnnikust, 79 
GWh biojäätmetest, 45 GWh toiduainetööstuse jääkidest, 35 GWh reoveesettest ja 23 GWh muust 
biomassist.

Ka 2024. aastal võeti seega pea kogu tood-
etud biometaan kasutusele just transpor-
dikütusena. Transpordisektoris kasutatava 
biometaani kasvuhoonegaaside heitkoguste 
vähenemise tüüpiline väärtus biojäätmetest 
tootmise korral on olenevalt tehnoloogiast 
43–86% ning sõnnikust ja lägast tootmise korral 
117–206%. Teisisõnu aitab biometaani toot-
mine ja tarbimine kasvuhoonegaaside heidet 
oluliselt vähendada, ning sõnnikust ja lägast 
tootmise puhul isegi kasvuhoonegaase siduda 
ehk saavutada nö negatiivne heitkogus. See 
on nii, sest biometaani tootmisega hoitakse 
ära jäätmete ladestamisest tekkiv metaani-
heide ning selle tarbimisega hoitakse ära muidu 
fossiilkütuse kasutamisest tulev heide. Biometa-
ani kääritusjääk ehk digestaat saadetakse reeglina tagasi põllumeestele ning võetakse uuesti kasu-
tusse orgaanilise väetisena. Biometaani tootmine ja tarbimine panustab seega nii taastuvenergia-, 
kliima-, ringmajanduse kui ka mahepõllunduse eesmärkide täitmisse.

Eesti riik ja erasektor on teinud olulisi investeeringuid, et käivitada biometaani turg just ühistrans-
pordisektoris, toetades biometaanitanklate rajamist ning kohalikke omavalitsusi biometaani tarbivate 
gaasibusside soetamisel. Selle tulemusena sõidab praegu Eesti linna- ja maakonnaliinidel kokku üle 

700 gaasibussi, seal hulgas Tallinnas, Tartus, Pärnus, 
Narvas, Kohtla-Järves ja Jõhvis. Lisaks sõidavad Eesti 
teedel 85 gaasimootoriga veokit ning kokku on Eestis 
registreeritud 2990 gaasimootoriga sõidukit12 . Gaas-
iajamiga autode arv tõuseb siiski vähe ja nende 
esmaregistreerimise arv on pärast väikest tõusu 2020. 
aastate lõpus langenud üsna ruttu tagasi endisele 
tasemele. 

Biometaanitanklaid on Eestis hetkel 30. Viimastel 
aastatel pole busside ostmiseks ja tanklate rajamiseks 
uusi toetusi enam antud ning 2024. aastal lõpetas 
Elering ka biometaanituru arendamise toetuste väljas-
tamise, mis võimaldas lõpptarbijal tarbida biometaani 
maagaasi hinnaga. Seega toimib biometaani toot-
mine ja tarbimine nüüd juba suuresti turupõhiselt.
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Joonis 27. Eestis väljastatud biometaani päritolutun-
nistused aastatel 2018–2024 (GWh). 
Allikas: Elering

Ebaveres saab nüüd sõidukit tankida kodumaise 
biometaaniga.

12  https://www.transpordiamet.ee/soidukite-statistika
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3.5.2. Elektromobiilsus

2024. aasta lõpus oli Eestis registreeritud 8545 elektrisõidukit, seal hulgas kolm elektriveokit, mis 
teeb kokku 1% kõikidest sõidukitest13. 69% elektrisõidukitest on registreeritud Tallinnas, 11% Tartus 
ja ülejäänud 20% teistes linnades ja maakondades. Jooniselt 28 on näha, et 2024. aastal regis-
treeriti Eestis taas rekordiliselt palju ehk 2787 uut elektrisõidukit, kuigi eelnenud aastatel toimunud 
elektriautode müügi hüppeline kasv peatus. Kõige suuremat kasvu näitas hoopis pistikhübriidide 
registreerimine: neid võeti lõppenud aastal arvele 18 232 tükki. 2024. aastal soetas Tallinna linn 
esimesena Eestis 15 elektrilist linnaliinibussi ning rajas laadimistaristu Kadaka tee 62a bussiparki 
ning Väike-Õismäe lõppjaama.

2024. aastal lõppes elektriliste kastirataste toetuste taotluste vastuvõtt, kuid selle asemel avanes 
2025. aasta algul võimalus taotleda toetust lisaks uuele ka kasutatud elektriauto ostmiseks, mis võib 
muuta elektriauto soetamise taskukohasemaks rohkematele inimestele. Elektromobiilsuse arengut 
hakkavad lähitulevikus jõuliselt suunama Euroopa Liidu sõiduautode, tarbesõidukite ja raskeveokite 
uued CO2-heite standardid, mille järgi lõpetatakse uute sisepõlemismootoriga sõiduautode, kaub-
ikute ja linnaliinibusside müük alates 2035. aastast. Vahesammuna nullheite suunas peavad uute 
autode keskmised heitkogused vähenema 55% ja uute kaubikute heitkogused 50% 2030. aastaks. 
Alates 2040. aastast peavad ka 90% uutest müüdavatest veokitest olema sisepõlemismootori asemel 
elektrilised või vesiniku kütuseelemendiga.

Elektrisõidukite avalikke laadimisjaamu on Eestis 2024. aasta lõpu seisuga 975. Jooniselt 29 on 
näha, et laadimispunktide arv on kahe viimase aastaga kasvanud hüppeliselt: näiteks 2024. aastal 
kasvas nende arv võrreldes eelnenud aastaga 60%. Avalikke laadimisvõimalusi lisandub pidevalt, 
kusjuures laadimistaristu arendajad keskenduvad hetkel peamiselt 22–50 kW võimsusega kiirlaadi-
jatele, mis sobivad pikemaks peatuseks. Esimest korda Eestis hakatakse peagi rajama laadimistaristut 
ka elektriveokitele: nimelt saavad ettevõtjad küsida toetust elektriveokite laadimistaristu rajamiseks 
Tallinna–Tartu, Tallinna–Narva, Tallinna–Pärnu–Ikla maanteedele ning Tallinna ringteele.
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Allikas: Transpordiamet

13  https://www.transpordiamet.ee/soidukite-statistika



37

Maakonniti on avalike laadimisjaamade arv Eestis sarnaselt elektrisõidukite arvule siiski äärmiselt 
ebaühtlane ning taristu areneb eelkõige suuremates asulates14. 

Ka teiste Euroopa riikidega võrreldes on 
Eestis nii elektrisõidukite kui ka avalike 
laadimispunktide arv endiselt väga madal. 
Meie lähiriikidest oleme sarnasel tase-
mel vaid Lätiga, kuid jääme oluliselt alla 
Soomele ja Rootsile. Lisaks avalikele laad-
imispunktidele paigaldatakse üha rohke-
matesse majapidamistesse kodulaadijaid, 
kusjuures Ettevõtluse ja Innovatsiooni 
Sihtasutuse uue rekonstrueerimis-toetuse 
kaudu on nüüd võimalik saada toetust 
ka korterelamusse elektriauto laadimis-
taristu paigaldamiseks. Nimelt peavad 
liikmesriigid uuendatud energiatõhususe 
direktiivi kohaselt tagama, et kõigisse 
uutesse ja oluliselt rekonstrueeritavatesse 
mitteelu-hoonetesse, millel on üle kümne 

parkimiskoha, paigaldatakse vähemalt üks elektrisõiduki laadimispunkt ning rajatakse taristu, mis 
võimaldab täiendavate laadimispunktide lisamist iga viie parkimiskoha kohta. Sarnastele eluhoonetele 
kehtivad mõnevõrra lihtsamad tingimused, nimelt peavad liikmesriigid tagama elektrijuhtmetaristu 
rajamise kõikide parklakohtade jaoks, et tulevikus saaksid hoone elanikud või omanikud paigaldada 
laadimispunktid ilma suuremate ehituslike muudatusteta.

Juunis jõudsid Tallinnas liinidele 15 esimest elektribussi.
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Joonis 29. Elektrisõidukite laadimisjaamade arv Eestis 
aastatel 2020–2024. 
Allikas: European Alternative Fuels Observatory.

14  https://www.konkurentsiamet.ee/uudised/elektriautode-laadimisvorgustik-areneb-vaid-suuremates-asulates 
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3.5.3. Vesinik

Suurenev taastuvelektri tootmine avab võimaluse ka muude taastuvkütuste nagu vesiniku ja selle 
derivaatide metanooli, ammoniaagi või muu sünteetilise kütuse tootmiseks. Viimastel aastatel on 
Keskkonnainvesteeringute Keskuse kaudu rahastust saanud viis taastuvenergiast vesiniku tootmise 
pilootprojekti Tallinnas, Paldiskis ja Narvas, kusjuures välja ehitatakse tervikahelad, mis hõlmavad nii 
tootmis-, tarnimis- kui ka tarbimistaristut (tabel 1)15. Toodetud vesinik või selle derivaadid võetakse 
peamiselt kasutusele transpordisektoris, kuid mõnel juhul ka keemiatööstuse lähteainena. Esimene 
projekt valmib 2025. aasta jooksul, kui Tallinnas Väo elektrijaama juures avatakse rohevesiniku toot-
misüksus ning tankla, kust hakkavad vesinikkütust tankima 30 uut vesiniku kütuseelemendiga Tallinna 
taksot. Tegu on Eesti esimese vesinikutanklaga, kuid Euroopa Liidu alternatiivkütuste taristu määruse 
järgi peab 2030. aastaks olema põhimaanteedele rajatud juba iga 200 km tagant üks vesinikutankla.

2024. aastal käis Utilitase Tallinna elektrijaama juures töö Eesti esimese rohevesiniku tootmisüksuse ja tankla 
avamiseks.

15  https://www.kik.ee/et/projektid?application_round%5b%5d=416&application_round%5b%5d=625&application_
round%5b%5d=662&items_per_page=20 

Tabel 1. Keskkonnainvesteeringute Keskuse poolt toetatud taastuvenergiast vesiniku või selle derivaatide 
tootmise projektid. 
Allikas: Keskkonnainvesteeringute Keskus.

Projekt Elluviija Maksumus Vesiniku kasutusvaldkond

Rohevesiniku kasutuselevõtt 
ettevõttesiseses transpordis

OÜ Utilitas 4 855 900 € Transport

Rohevesiniku tehase rajamine Narva 
linna

Elme Messer 
HYDG OÜ

4 395 000 € Keemiatööstus

Rohevesiniku terviklahenduse 
pilootprojekt

Eesti Energia AS 27 517 500 € Transport

Rohevesiniku väärtusahela loomine 
roheammoniaagi tootmiseks Paldiskis

OÜ Derivaat NH3 37 700 000 € Keemiatööstus

Tallinna rohevesiniku tervikahela 
loomine

OÜ Utilitas 6 111 920 € Transport
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SEADUSANDLUS

Elektrituruseadus

Elektrituruseadus kirjeldab taastuvast allikast energia tootmise ja tõhusa koostootmise reegleid, taas-
tuvenergia toetuste kavandamise põhimõtteid ja toetuse saamise õigusi ja tingimusi ning toetuste 
rahastamist. Taastuvenergia kasutuselevõttu soodustab riik alates 2018. aastast vähempakkumiste 
kaudu. Vähempakkumise eesmärk on leida ja toetada soodsaima hinnaga taastuvast energiaallikast 
elektrienergia tootjaid ning pakkumiste maht. Vähempakkumiste väljakuulutamine on seotud riigi 
taastuvenergia eesmärkide täitmisega. Toimunud vähempakkumiste tulemused näitavad, et konkurents 
taastuvenergia tootmisseadmete rajamiseks on aasta-aastalt suurenenud ja seadmete rajamine on 
muutunud odavamaks.

Taastuvenergiast või tõhusa koostootmise režiimil toodetud ning võrku antud elektrienergia kasu-
tuselevõtu soodustamist rahastatakse taastuvenergia tasuga. Tasu maksavad elektrienergia lõpptarbi-
jad Eestis vastavalt nende tarbitud võrguteenuse mahule ning otseliini kaudu tarbitud elektrienergia 
kogusele.

2024. aasta jooksul valmistati ette mitmeid olulisi muudatusi elektrituruseaduses, et kiirendada 
taastuvenergia kasutuselevõttu. Seaduses sätestatakse Euroopa Liidu taastuvenergia kasutuselevõtu 
kiirendamise määrusest tulenev võimalus ülekaaluka avaliku huviga taastuvenergiaprojektide kiiren-
datud rajamiseks. Määratakse tingimused, mille puhul saab ära jätta keskkonnamõju hindamise, 
ning luuakse taastuvenergia projektidele leevenduse ja loodusväärtuste hüvitusmeetmete süsteem. 
Taastuvenergia kasutuselevõtu kiirendamisse panustab ka elektrituruseaduse ja energiamajanduse 
muudatus, mis loob võimaluse täiendavate maismaa- ja meretuuleparkide turule tuleku kindlustamiseks 
uute vähempakkumiste kaudu. Aasta lõpus sai Eesti ka Euroopa Liidult riigiabiloa meretuuleparkide 
vähempakkumise läbiviimiseks. 

Lisaks tegi Kliimaministeerium ettepaneku muuta elektrituruseadust selleks, et edendada investee-
ringuid elektrisalvestusse ja võtta kasutusele tarbimiskaja potentsiaal. Muudatuseelnõu kirjeldab 
vajalikke muudatusi elektri salvestusturu ja tarbimise juhtimise turu elavdamiseks. Näiteks vähen-
datakse elektrisalvestuse opereerimiskulusid topeltmaksustamise kaotamise kaudu ning seatakse 
süsteemihaldur Eleringile kohustus töötada välja tarbimiskajas osalemise tingimused ja metoodika. 
Tehniliste tingimuste ja metoodikate põhjal toimub tarbimiskaja osalemine järgmise päeva, päeva-
sisesel ja tasakaalustamise turul ning tarbimiskaja osalemine võrguettevõtjate paindlikkus- ja tugi-
teenuste hangetes.

Viimasena valmistas Kliimaministeerium ette elektrituruseaduse muudatust, millega kehtestatakse 
elektrivõrguga liitumise fikseeritud tasu ning laiendatakse põhivõrguettevõtja arenduskohustuse 
ulatust. See võimaldab  Eleringil teha põhivõrku ettenägelikke investeeringuid, et Eesti riigi võetud 
100% taastuvelektri eesmärk aastaks 2030 täita. Mainitud eelnõusid hakkab Riigikogu menetlema 
2025. aastal.

Energiamajanduse korralduse seadus

Energiamajanduse korralduse seaduses on sätestatud taastuvenergia edendamise põhimõtted 
ning energiatõhususe parandamise nõuded ja kohustatud osapooled nii avalikus kui ka erasektoris. 
Aastaks 2030 moodustab taastuvenergia vähemalt 65 protsenti riigisisesest energia summaarsest 
lõpptarbimisest, kusjuures elektrienergia summaarsest lõpptarbimisest moodustab taastuvenergia 
vähemalt 100 protsenti ja soojuse summaarsest lõpptarbimisest vähemalt 63 protsenti.

2024. aasta jooksul valmistas Kliimaministeerium ette ka energiamajanduse korralduse seaduse ja 
teiste seaduste muudatusi selleks, et võtta üle Euroopa Liidu taastuvenergiadirektiivi muudatused. 
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Muudatustega uuendatakse muu hulgas liikmesriikide taastuvenergia kasutamise eesmärke, pannakse 
alus taastuvenergia eelisarendusalade loomiseks, sätestatakse uued biomassi säästlikkuse kriteeri-
umid ja kaskaadkasutuse põhimõte, lihtsustatakse loa- ja kohtumenetlust ning sätestatakse pärito-
lutunnistuste väljastamine vesinikule ja sünteetilistele kütustele. Mainitud eelnõu hakkab Riigikogu 
menetlema 2025. aastal. Transpordisektorit puudutavad sätted, mis on samuti direktiiviga hõlmatud, 
on veel kujundamisel ja avaldatakse avalikuks konsultatsiooniks 2025. aastal.

Ehitusseadus

Taastuvenergia kasutuselevõtu kiirendamiseks valmistati 2024. aastal ette muudatusi ka ehitussea-
duses ja teistes seadustes. Muudatustega koondatakse seni kolme erineva loamenetluse nõuded 
üheks meretuulepargi hoonestusloaks. Samuti viiakse mitu seni üksteisele järgnenud keskkonnamõju 
hindamise tegevust samaaegseks ning luuakse erisus kiirema keskkonnamõju hindamise läbiviimiseks 
tuule- või päikeseparkide ajakohastamise puhul. Muudatuste järel muutub lubade taotlemine ja 
menetlemine ning keskkonnamõjude hindamine lihtsamaks ja kiiremaks.

Maapõueseadus

Eestis leidub kaevandamisloaga maad, mida saaks kasutada edaspidi hoopis tuule- ja päikeseparkide 
rajamiseks ja taastuvenergia tootmiseks. 2024. aastal algatatud maapõueseaduse muudatusega 
tahab Kliimaministeerium luua võimaluse ka nendel aladel taastuvenergia arendamiseks, et kiiren-
dada taastuvenergiale üleminekut võimalikult väikse keskkonnahäiringuga.

Kaugkütteseadus

Kaugkütteseadus reguleerib soojuse tootmise, jaotamise ja müügiga seonduvaid tegevusi kaugkütte-
võrgus ning võrguga liitumist, et tagada tõhus, mõistliku hinnaga ning keskkonnanõuetele ja tarbijate 
vajadustele vastav soojusvarustus. Kliimaministeerium algatas 2024. aastal arutelu kaugkütteseaduse 
muutmise üle eesmärgiga vähendada veelgi soojusmajanduse CO2-heidet, edendada heitsoojuse 
kasutuselevõttu, soodustada madalamatele küttevee temperatuuridele üleminekut ning suurendada 
kohaliku omavalitsuse rolli soojusmajanduse arengu koordineerimises.

Atmosfääriõhu kaitse seadus

2024. aasta lõpus saatis Kliimaministeerium arvamuse avaldamiseks ka atmosfääriõhu kaitse seaduse, 
riigilõivuseaduse, meresõiduohutuse seaduse ja maksukorralduse seaduse eelnõu. Eelnõuga võetakse 
üle Euroopa Liidu kasvuhoonegaaside lubatud heitkoguse ühikutega kauplemise süsteemi muuda-
tused, mis viivad süsteemi kooskõlla Euroopa Liidu kliimamääruses seatud eesmärgiga saavutada 
2030. aastaks vähemalt 55% kasvuhoonegaaside heite vähendamine võrreldes 1990. aastaga, ja 
kehtestatakse uuendatud reeglid käimasolevaks kauplemisperioodiks kuni 2030. aastani. Samuti 
kehtestatakse uus nõue kasutada süsteemi enampakkumisel saadud tulu 100% kliimapoliitika 
eesmärkide täitmiseks. Paiksete käitiste jaoks siiski ei muudeta oluliselt nende jaoks seni kehtinud 
süsteemi toimimise põhimõtteid.

Muudatustega avaldub mõju eelkõige laevandus- ja lennundusettevõtjatele. Süsteemiga liidetakse 
meretransporditegevused ning nähakse ette merenduse tekitatud kasvuhoonegaaside heitkoguste 
seire, aruandlus ja tõendamine. Õhusõiduki käitajatele lõpetatakse lubatud heitkoguse ühikute tasuta 
eraldamine alates 2026. aastast ning liikmesriikidel tuleb luua toetusmeede säästlike lennukikütuste 
kasutuselevõtuks.

Õigeks tähtajaks jäi üle võtmata direktiiv, millega luuakse uus kauplemissüsteem hoonetele, maan-
teetranspordile ja muudele sektoritele. Direktiivi ülevõtmine nõuab rohkem aega, kuna Kliima-
ministeeriumi väitel puuduvad Eestis süsteemi rakendamist toetavad eeldused.
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Kliimakindla majanduse seaduse eelnõu

Kliimaministeeriumi eestvedamisel jätkus 2024. aastal kliimakindla majanduse seaduse eelnõu arutelu 
ja ettevalmistus. Suve lõpus avalikustatud eelnõu kohaselt on just taastuvenergia tootmise suuren-
damine Eesti majandusele üks olulisimaid võimalusi täita kasvuhoonegaaside heite vähendamise 
eesmärgid ning samal ajal saavutada konkurentsieelis. Eelnõu järgi peab alates 2040. aastast elektri 
ja soojuse tootmine olema CO2-neutraalne ning hiljemalt 2050. aastaks saavutatakse kliimaneutraal-
sus kogu majanduses. Eesmärkide täitmiseks on eelnõu seletuskirja järgi vaja kuulutada välja uued 
vähempakkumised maismaa- ja meretuuleenergia tootmisvõimsuste suurendamiseks, käivitada 
taastuvenergia salvestusturg ning renoveerida või välja vahetada amortiseerunud kaug-, lokaal- ja 
kohtkütteseadmed. Riigikogu hakkab eelnõu menetlema 2025. aastal.

Euroopa kliimamäärus

2024. aasta algul esitas lahkuv Euroopa Komisjon huvirühmadele ja uuele komisjonile soovituse 2040. 
aasta kliimaeesmärgi seadmise kohta. Komisjoni ettepanek oli vähendada kasvuhoonegaaside heitk-
ogust Euroopa Liidu üleselt 2040. aastaks 90% võrreldes 1990. aastaga. Aasta lõpus tööd alustanud 
uus Euroopa Komisjon on selle alusel asunud ette valmistama ettepanekut Euroopa kliimamääruse 
muutmiseks, et lisada sellesse 2040. aasta kliimaeesmärk. Riigikogu Euroopa Liidu asjade komisjon 
arutas avalikul istungil Eesti seisukohti Euroopa Liidu 2040. aasta kliimaeesmärgi kohta ning võttis 
pika arutelu tulemusena vastu otsuse minna läbirääkimistele, toetades Euroopa Komisjoni ette-
panekut tingimusel, et on tagatud uute tehnoloogiate ja rahastuse kättesaadavus, riiklike eripärade 
arvestamine, kliimaeesmärkide saavutamise vahehindamine ja vajadusel eesmärkide muutmine.

Avalik arutelu energiamajanduse ja -poliitika üle on viimastel aastatel oluliselt elavnenud.

Energiamajanduse arengukava aastani 2035

Kehtivat energiamajanduse arengukava aastani 2030 parasjagu uuendatakse. 2024. aasta lõpus 
avalikustas Kliimaministeerium uue energiamajanduse arengukava (ENMAK) aastani 2035 eelnõu 
ja keskkonnamõju strateegilise hindamise aruande. Arengukava plaanitakse vastu võtta 2026. 
aastal ning see hõlmab tegevusi aastani 2035 ning visiooni aastani 2050. Uue arengukava järgi 
toodetakse alates 2030. aastast 100% Eesti aastasest sisemaisest elektritarbimise kogusest taastu-
vatest allikatest. Selle jaoks peab 2030. aastaks olema Eestisse paigaldatud kokku 2850 MW jagu 
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maismaatuuleparke ja 1480 MW jagu päikeseparke. 2035. aastaks lisandub hinnanguliselt 1000 MW 
meretuuleenergia tootmisvõimsust. Tuule- ja päikeseenergia tootmisvõimsusi täiendavad 1500 MW 
salvestusvõimsust ja 1250 MW juhitavat võimsust. 2050. aastaks saavutatakse energiamajanduses 
kliimaneutraalsus. Arengukava elluviimise tulemusena suureneb varustuskindlus, langeb elektri hind 
ja väheneb kasvuhoonegaaside heide.

Elektriülekandevõrgu arengukava aastani 2034

2024. aasta lõpus avalikustas Elering taastuvelektri tootmise kiiret suurendamist toetava elektriülekan-
devõrgu arengukava aastani 2034 eelnõu.  Arengukava järgi hakkab Elering võrku ette arendama, 
mis muudab uute tootmisvõimsuste liitmise kiiremaks, panustades nii taastuvelektri 100% eesmärgi 
täitmisse 2030. aastaks. Teise põhimõttelise muudatusena hakkab Elering uusi tootmisvõimsusi 
liitma fikseeritud liitumistasu alusel, mille eesmärk on võimaldada võrgutugevduste planeerimist 
enne liitumislepingute sõlmimist, tagada kliendile prognoositav liitumise hind ja võimaldada energia 
tootmise alustamist kohe pärast liitumispunkti valmimist.

Riiklik energia- ja kliimakava aastani 2030

Riikliku energia- ja kliimakava esitas Vabariigi Valitsus Euroopa Komisjonile 2019. aastal. Kava 
koostavad kõik Euroopa Liidu liikmesriigid ühtsetel alustel vastavalt energialiidu ja kliimameetmete 
juhtimise määrusele ning see kirjeldab liikmesriigis rakendatavaid meetmeid Euroopa Liidu energia- ja 
kliimapoliitika eesmärkide täitmiseks. 2024. aasta suvel oli tähtaeg Euroopa Komisjonile ajakohastatud 
riikliku kliima- ja energiakava esitamiseks, kuid Eesti ei ole kava veel esitanud.
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SOOVITUSED

Taastuvenergia Koda tuli 2012. aastal Eestis esimesena välja 100% taastuvenergiale ülemineku 
visiooni ja tegevuskavaga16. Selle järgi on täielik üleminek taastuvenergiale Eesti elektri- ja soojusma-
janduses 2030. aastaks tehnoloogiliselt võimalik, majanduslikult mõistlik ja keskkonna hoidmiseks 
möödapääsmatu. Taastuvenergia 100% ehk TE100 kava on aastate jooksul korduvalt uuendatud, 
kuna tehnoloogiate areng ja kasutuselevõtt on osutunud prognoositust kiiremaks. Visioon on leid-
nud üha enam toetust Eesti ettevõtluses ja poliitikas ning arvamusuuringud näitavad, et sellel on ka 
rahva laialdane poolehoid. 2022. aastal seadis Isamaa, Reformierakonna ja Sotsiaaldemokraatide 
koalitsioon energiamajanduse korralduse seaduses eesmärgiks, et aastaks 2030 peab taastuvenergia 
moodustama 100% Eesti riigisisesest elektrienergia summaarsest lõpptarbimisest.

Riik peaks seniselt rangemalt jõustama seatud eesmärgi täitmist, kuna prognoosid näitavad, et 
praeguse tempoga seda ei täideta. Pudelikaelaks on osutunud planeeringud, mis on tarbetult 
bürokraatlikud ning võtavad ebaproportsionaalselt palju aega. Samas on riigil olemas võimalused 
planeerimisseaduse ja -menetluse lihtsustamiseks ja kiirendamiseks ilma, et elanikkonna kaasamise 
ja keskkonnamõju hindamise kvaliteet planeerimises kannataks. Mõistlik oleks kaotada ebavajalikud 
etapid planeerimis- ja loamenetluses ja lühendada etappide tähtaegu. Hetkel valitseva julgeolekuk-
riisi ja energiadefitsiidi olukorras tuleks anda nii riigi kui ka kohalike omavalitsuste ametikele suunis 
menetleda taastuvenergia planeeringuid nö eelisjärjekorras.  

Taastuvenergia investeeringute kindlustamiseks on oluline stabiilne ja toetav investeerimis-
keskkond. Valitsus peaks jätkama tuuleenergia investeeringute toetamiseks vajalike vähempakkumiste 
ettevalmistamisega nii maismaal kui ka merel. Uuesti tuleks analüüsida vähempakkumiste mahtu ja 
tingimusi. Investeerimiskeskkonna parandamiseks on vajalik ka nõudluse suurendamine. Näiteks 
on Eestis suur kasutamata potentsiaal soojuse, transpordi ja tööstussektorite elektrifitseerimiseks. 
Elektrifitseerimine vähendaks sõltuvust imporditavatest fossiilsetest kütustest ja suurendaks nõudlust 
kodumaise rohelise elektri järele, aidates ühtlasi vähendada elektri turuhinna volatiilsust.

Soojusmajanduses on tähtis jätkuvalt soodustada tiheasutuspiirkondades kaugküttevõrkude laiene-
mist, katlamajade ja soojustorustike uuendamist, tööstustest ja andmekeskustest eralduva heit-
soojuse ärakasutamist, madalama temperatuuriga kütteveele üleminekut ning soojuse salvestamist. 
Kaugküttesüsteemide arenguga tuleb kindlasti arvestada ka hoonete rekonstrueerimise ja uute 
hoonete rajamise puhul.

Meie regiooni riigid on taastuvenergia ja puhta tööstuse arendamises omavahel ägedas konkurentsis: 
põhjamaad on juba maailma tipus ning Läti ja Leedu on samuti tegemas jõulisi samme, et saada 
regionaalseks taastuvenergiakeskuseks. See on toonud kaasa olukorra, kus arendajad viivad oma 
investeeringud Eesti asemel pigem naaberriikidesse. Eesti riigil on vaja terviklikku taastuvenergia- ja 
tööstuspoliitikat, mis meelitaks ka siia uusi investeeringuid. Seetõttu tuleb kiiresti lõpuni viia energi-
amajanduse arengukava aastani 2035 koostamine ning luua sellega kooskõlas olev tööstuspoliitika, 
mis ühtlasi toetaks Euroopa puhta tööstuse leppe elluviimist. 

Lisaks pikaajalisele plaanile võiks riik rakendada meetmeid, mis leevendaksid praeguste hinna-
kõikumiste negatiivset mõju tööstusettevõtetele. Näiteks oleks võimalik hoogustada akude kasu-
tuselevõttu, toetada tööstusettevõtete energiatõhususe suurendamist või kaaluda põlevkivi suuremat 
asendamist biomassiga olemasolevates elektrijaamades. Samuti tuleks leida viis, kuidas tagada 
võrdsed konkurentsitingimused tööstustele üle-euroopaliselt. Näiteks on paljudes Euroopa Liidu 
liikmesriikides taastuvenergia tasu finantseeritud riigieelarvest, samas kui Eestis tasub kulu tarbija. 
Mõistlik oleks vabastada ka pikaajaliste taastuvenergia otselepingute kaudu elektrifitseerimisse 
panustavad ettevõtted taastuvenergia tasust. Kaaluda võiks elektribörsil Balti riikide tasemel ühise 
Balti hinnapiirkonna loomist, mis võimaldaks otselepingute sõlmimist ilma täiendava hinnariskita 
kõikide Balti riikide turuosaliste vahel.
16 http://www.taastuvenergeetika.ee/taastuvenergia-100/ 
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